
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº4691/2019 – ADEPARÁ, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204 e 205 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 3366/2019. De 29 de Agosto de 2019 – ADEPARÁ, 
publicada no DOE nº 33.976, DE 10/09/2019, RELACIONADA AO Processo 
2018/177769,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019 – CPAD da Presi-
dente da Comissão Processante, no qual considera que o prazo é diminuto 
para a conclusão do complexo trabalho que estão desenvolvendo e que o 
prazo fi nal se expira no dia 10/11/2019.
RESOLVE:
1 – PRORROGAR o prazo por mais 60(Sessenta) dias para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nos termos do Art.208 da Lei nº 
5.810/94
2 – Determine a edição e publicação da Portaria correspondente aos atos 
supra expostos.
Registre, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 498056

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 4966/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
8400838/ RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498099
PORTARIA: 4963/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54186988/ ISAAC LOURIDO DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 125,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498082
PORTARIA: 4964/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57176024/ MARCIA FIEL DE SOUZA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498088
PORTARIA: 4973/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.000,00
33.90.47/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498203
PORTARIA: 4965/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57175276/ TATIANE CANTANHEDE COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.300,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 1.500,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498095

DIÁRIA
.

Portaria: 4971/2019 Objetivo: Realizar ação de captura de morcegos 
hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CA-
PANEMA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE 
DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 29/10/2019 a 01/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498179
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE À PORTARIA 

4591/2019 PUBLICADA DIA 07/11/2019
Portaria: 4960/2019 Objetivo: Conduzir servidores da Gerência de Edu-
cação Sanitária e da Diretoria Geral. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 
55586713/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) 
/ 1 DIÁRIAS / 15/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497942
Portaria: 4975/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades de vacinações 
assistidas e fi scalizadas em propriedades de maior risco. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5938835/JOÃO BATISTA GONÇALVES JÚNIOR 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 7,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 a 11/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498245
Portaria: 4967/2019 Objetivo: Realizar fi scalização durante XV EXPO-
AP. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JACUNDÁ/
PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 57234545/RODRIGO ANTONIO MON-
TEIRO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
16/10/2019 a 20/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498109
Portaria: 4955/2019 Objetivo: Dar apoio ao Diretor Administrativo e 
Financeiro quanto aos procedimentos legais para novas contratações de 
imóveis para alugueis que deverão funcionar as unidades administrativas 
da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 5932061/ 
VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 25/11/2019 A 
29/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497889
Portaria: 4959/2019 Objetivo: Participar da reunião sobre a implanta-
ção GTV Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 55586713/ GLAUCE-
LEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1 DIÁRIAS / 
15/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497932
Portaria: 4968/2019 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização 
cadastral em 04 propriedades rurais com bovinos e suínos consideradas 
de risco e por escolha aleatória. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA 
Servidor: 541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 19/11/2019 a 19/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498127
Portaria: 4956/2019 Objetivo: Participar do Curso de Processo Adminis-
trativo Disciplinar na Corregedoria Geral da União e realizar visita adminis-
trativa ao MAPA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 5932061/ VAGNER SILVA DA 
COSTA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 09/12/2019 A 14/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497891
Portaria: 4957/2019 Objetivo: Participar da reunião sobre a implantação 
GTV Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BREVES, CURRALINHO, MUANÁ, PORTEL, SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA/PA Servidor: 55586713/ GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 09/12/2019 a 18/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497925
Portaria: 4969/2019 Objetivo: Dar apoio as atividades de prevenção da 
raiva, captura e controle de morcegos hematófagos. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEI-
RA DO PIRIÁ/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 a 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498144
Portaria: 4973/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo no EAC da Vila 
Santa Fé (Marabá) para atendimento a produtores da localidade e região. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: MARABÁ/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 a 08/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 498215
Portaria: 4953/2019 Objetivo: Realizar levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servi-


